COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº             DE 2013

(Do Sr. Pastor Eurico)

Requeiro a realização de Audiência
Pública para debater a Legislação
Indígena Brasileira mediante a
questão Cultural e Religiosa.

Senhor Presidente,

Com fundamentos no artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de uma Audiência

Pública para debater a Legislação Indígena Brasileira mediante a questão Cultural e

Religiosa. Para esta Audiência solicito convidar os seguintes participantes:

1. Representante da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil-CNBB;
2. Presidente da Fundação Nacional do índio-FUNAI;
3.  Representante do Conselho Indigenista Missionário-CIMI;
4.  Comandante Rocindes José Correa, ex-presidente da Organização Asas

do Socorro; e
5.  Rev. Sérgio Paulo do Nascimento, representante da Agencia

Presbiteriana de Missões Transculturais.

JUSTIFICATIVA

São notórios os recorrentes questionamentos com referência

às ações missionárias de diversas denominações, em especial católicas e

evangélicas, entre os Povos Indígenas.

Estas ações missionárias em diversos lugares tem sido ao

longo do tempo a única forma de recursos sociais, saúde e meio de locomoção de

alguns povos indígenas. Porém diversas inclusões por parte das instituições

governamentais têm impedido a continuidade dos trabalhos dessas missões em

terras indígenas.

Assim, cabe a esta Comissão debater a melhor forma de

participação destas instituições religiosas em detrimento do que permite a

Legislação Brasileira sobre o tema.

Diante do exposto, peço aos nobres Colegas a aprovação

deste Requerimento.

    Sala das Sessões, em         de                  de  2013.

Deputado PASTOR EURICO
PSB-PE